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Spoštovane zadružnice in spo-
štovani zadružniki, za nami je 

obdobje, ki ga je zaznamovala vrsta 
nepredvidljivih dogodkov, ki so pre-
segli celo najbolj črnoglede napovedi 
poslovnega okolja. Skupni povzroči-
telj teh težav je človek, ki si je pre-
dolgo zatiskal oči pred posledicami 
svojih dejanj. Vremenske ujme kot 
posledica podnebnih sprememb, 
krize na področju zdravja ljudi, živa-
li in rastlin ter številna vojna žarišča 
po svetu so le nekateri izmed njih. 
Vse to ima močan vpliv na gospodar-
stvo, kmetijstvo in družbeno ozračje 
v Sloveniji, kljub temu da na srečo 
večina prebivalcev naše dežele živi v 
precej normalnih razmerah. Vsako-
dnevne težave so rešljive, bodisi z la-
stno spodbudo ali s pomočjo držav-
nih ustanov. Vojna v naši soseščini 
se še ni zaključila, v relativni bližini 
se je obudil nov, globlji spor. Z gro-
zo opazujemo nesmiselno trpljenje 
in smrt nedolžnih na obeh straneh. 
Vojni konflikti in skrajni vremenski 
pojavi po svetu povzročajo nihanja 
cen energentov, repromaterialov in 
surovin, kar povzroča težave pri pri-
delavi ter predelavi kmetijskih pri-
delkov.

Transparentna obnova po poplavah
V zadnjih nekaj letih nam nara-

va zadaja vedno hujše udarce. Leta 

2023 smo se soočili z vrsto katastrof 
– pozeba, moča, viharji, toča, popla-
ve in plazovi so močno prizadeli Slo-
venijo. Čeprav je obramba pred vse 
bolj skrajnimi vremenskimi vzorci 
delno možna, so ukrepi tehnološko 
zahtevni, dragi in ne zagotavljajo 
popolne varnosti. Nastala škoda je 
ogromna, zato bodo posamezniki 
in država potrebovali veliko časa ter 
denarja za njeno odpravo, pa tudi 
veliko lastne duhovne moči za blaži-
tev osebnih posledic ujme. Socialna 
varnost mnogih družin, ki so izgu-
bile dom ali so jim ga ogrozili nesa-
nirani plazovi, je brez hitrega ukre-
panja ogrožena še danes. Obnova bo 
zahtevala draga in dolgotrajna priza-
devanja, katerih del bodo morali biti 
tako posamezniki kot gospodarski 
ter bančni sektor. Zato je ključnega 
pomena preglednost porabe sred-
stev za obnovo, kar zahtevamo tako 
kmetijske kot gospodarske stano-
vske organizacije.

Ukrepi SKP za dosego prehranske 
suverenosti

Slovensko kmetijstvo se poleg na-
ravnih nesreč in izzivov nabavnih ter 
prodajnih trgov sooča tudi z omeji-
tvami enostranskih evropskih in na-
cionalnih politik. Te politike pogosto 
temeljijo na poudarjanju političnih 
odločitev in pomanjkanju pravega 
strateškega upravljanja z resorjem, 
brez vključevanja kmetijske stroke. 

Lahkotne in populistične odločitve, 
ki so priljubljene pri ozkem krogu 
volivcev, vodijo v nazadovanje slo-
venskega kmetijstva in odvisnost od 
hrane iz tujine.

Med pripravo strateškega načrta 
skupne kmetijske politike za obdo-
bje 2023–2027 je žal izostal ključen 
pogoj za uspeh slovenskega kmetij-
stva – jasno zastavljeni dolgoročni 
cilji in jasna komunikacija med od-
ločevalci, kmetijskimi organizacija-
mi in kmeti. Kmetijske organizacije 
smo se združile in s strokovnimi ter 
pravnimi argumenti glasno opozo-
rile, da Bruselj ne more biti večen 
izgovor za neukrepanje. Poudar-
jamo, da slovensko kmetijstvo ne 
sme ostati ujetnik nepremišljenih 
uradniških in političnih odločitev. V 
letu, ko smo obeležili 30. obletnico 
kmečkega punta in zapore mejnih 
prehodov, se je zgodil nov obsežen 
kmečki protest po vsej Sloveniji.

Med ključnimi protestnimi zah-
tevami so bile: umik predloga ured-
be, ki je določala program upravlja-
nja območij Natura 2000 (Uredba 
PUN), s predpisano obvezno ure-
ditvijo, ki bi ogrozila kmetovanje 
na mnogih družinskih kmetijah na 
Ljubljanskem Barju; zmanjšanje po-
vršin okoljsko občutljivega trajnega 
travinja ali omogočanje vključeva-
nja travinja na hribovitih in gorskih 
območjih, ki so v zaraščanju; uved-
ba masnih bilanc za sveže in zamr-

znjeno nepredpakirano meso; umik 
zakona, ki ureja spremembe in do-
polnitve zakona o zaščiti živali; učin-
kovito upravljanje populacije divjadi 
in zveri; izvzetje zelenjadnic, krom-
pirja in določenih poljščin iz obve-
zne zimske ozelenitve ter preuredi-
tev nestrokovnega in nepravičnega 
sistema pripisovanja spremenjenih 
bonitetnih točk kmetijskim in goz-
dnim zemljiščem.

V dolgotrajnih pogajanjih smo 
dosegli pomemben napredek. Ured-
ba PUN je bila umaknjena, ukrep 
Natura 2000 pa preoblikovan iz 
obveznega v prostovoljnega. Zele-
njadnice in krompir so bili uspešno 
izvzeti iz obvezne zimske ozelenitve. 
V zapletenem procesu zagotavljanja 
sledljivosti svežega in zamrznjenega 
nepredpakiranega mesa, znanega 
kot masne bilance, smo dosegli, da 
se je celotna veriga, od hleva do tr-
govske vitrine, združila. Pozvali smo 
ministrstvo, naj uvede elektronsko 
sledenje količinam mesa v sloven-
ski verigi, poleg poenostavljenega 
označevanja na računih. Brez tega 
ukrepa bi bila sledljivost omejena, 
kar bi škodilo zaupanju v verigo, saj 
bi se lahko našli načini za zavajanje 
o poreklu mesa. Spremenjeni zakon 
o zaščiti živali je za kmetijske organi-
zacije veliko razočaranje, saj zanika 
strokovno mnenje veterinarske in 
zootehnične stroke.
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Napolnimo posode,
košare in peharje,

lončene in kamnite lonce,
latvice, vrče in bokale ...

Jabolka in hruške,
žito, ajda in proso,

repa, krompir, fižol,
maslo, sir in mleko,

ocvirki, mast,
in vino ...

Delo, ki nas bogati,
grižljaj, ki nas nahrani,

požirek poživi.

Domačnost. 
Povezanost. 
Prihodnost.

➤ STRAN 2



2 ZADRUŽNIK | DECEMBER, 2023

2023 - leto sodelovanja in solidarnostiAKTUALNO

Kmečke družine in zadruge ste srce slovenskega 
podeželja ter prehranske suverenosti

NATAŠA PIRC MUSAR, predsednica Republike Slovenije

Ponosna sem, drage kmetice in 
dragi kmetje, da ste skozi zgodo-

vinska obdobja, ki vam pogosto niso 
bila naklonjena – tako zaradi druž-
beno-političnega kot gospodarskega 
okolja – uspeli iz generacije v gene-
racijo ohraniti svoje družinske kme-
tije in jih predati v skrbne roke svo-
jim naslednikom. To je nedvomno 
temelj trajnostnega razvoja prav vsa-
ke države. Delež mladih kmetov je v 
naši državi zaskrbljujoče nizek, več 
kot polovico nižji kot v evropskem 
povprečju. Da bi se mladi tudi danes 
odločili za kmečko življenje, si mora-
mo v družbi prizadevati za spoštova-
nje poklica, ki ga kmetice in kmetje 
opravljate.

Ponosna sem, da ste že več kot 
stoletje in pol prav kmetice in kme-
tje orali ledino ter negovali sloven-
sko zadružništvo. To se je v Sloveniji 
razvilo kot odgovor na ozke interese 
kapitala, ki so postavili človeka kot 
posameznika in naš edini planet v 
ozadje – planet, ki nam je bil od na-
ših prednikov predan v upravljanje 
za prihodnje generacije. Nepredsta-
vljivo je, kako so vaši predniki vizi-
onarsko vzpostavljali zadružništvo 
v Sloveniji, praktično ob bok zadru-
žnemu gibanju drugod v Evropi. V 
času, ko so novice iz enega konca 
Slovenije do drugega potovale dalj 
časa, kot danes potuje hrana z enega 
na drugi konec našega planeta. Prak-
tičnost, inovativnost in širina duha 
so od nekdaj vrline kmetstva.

Ponosna sem, da v Sloveniji tudi 
danes ohranjamo kmetovanje, ki 
temelji na družinskih kmetijah in 
da ste številne med njimi še vedno 
uspešno poslovno povezane v za-
druge. Te so z osamosvojitvijo naše 
države, Republike Slovenije, zako-

nodajno dobile nazaj svoj prvotni 
namen izpred druge svetovne vojne 
– ustvarjanje gospodarske dobrobiti 
za člane in delovanje v korist lokalne-
ga okolja, v katerem člani kmetujete 
in živite. Osnovne dejavnosti zadrug, 
katerih 100 % lastniki in upravitelji 
ste prav vi, kmetice in kmetje, se ne 
da preseliti na drug konec Evrope ali 
v druge dele sveta v konkurenčnej-
še poslovno okolje, ki je takšno tudi 
na račun nižjih okoljskih, delovnih 
in zdravstvenih standardov. Ta oko-
lja, ki lastnikom zagotavljajo večje 
dobičke, plačuje planet Zemlja kot 
celota. V teh okoljih se na obširnih 
območjih proizvajajo surovine, pre-
pogosto ene same vrste, izenačene 
velikosti in okusov ter pripravljene 
tako, da zdržijo dolge poti na drug 
konec sveta – bodisi do trgovinskih 
polic ali v živilsko-predelovalne in-
dustrijske procese. Vse to se dogaja 
na račun gozdov in habitatov, ki so 
pljuča in bogastvo našega planeta. 
Za proizvodnjo, pripravo za pot, pa-
kiranje in prevoz surovin na tisoče 
kilometrov daleč, se porabi veliko 

energije, ki še vedno v pretežni meri 
temelji na fosilnih gorivih. Ceno za 
to že danes plačujemo mi, kredit pa 
bodo našemu planetu Zemlja vračali 
tudi naši otroci.

Zadruge so kmetice, kmetje in 
obrtniki ustanovili, da bi se skozi več 
kot stoletje in pol prilagajali vedno 
večji koncentraciji in globalizaciji ka-
pitala, ki ju je prinesel tehnološki na-
predek. Kljub temu ste ta tehnološki 
napredek sprejeli tudi za svojo rast in 
dobrobit celotnega človeštva. Zadru-
ge, članice Zadružne zveze Slovenije, 
ki delujete na podeželskih območjih 
po vsej Sloveniji, s svojo razvejano 
mrežo za zbiranje kmetijskih pridel-
kov, njihovo pripravo za trg, predela-
vo in trženje vztrajate v podeželskem 
okolju. To se po naravnih danostih, 
razpršenosti poselitve in kmetova-
nja ter infrastrukturni opremljeno-
sti ne more primerjati s poslovnim 
okoljem v bližini urbanih središč ter 
avtocestnega omrežja. V takih manj 
konkurenčnih pogojih ohranjate 
tudi mrežo maloprodajnih trgovin za 
oskrbo kmetij in gospodinjstev. 

Družinske kmetije skupaj s svo-
jimi zadrugami ste zato temelj traj-
nostnega in enakomernega regio-
nalnega razvoja Republike Slovenije. 
Ohranjate naše podeželje produktiv-
no, slikovito in pestro z vidika biodi-
verzitete in habitatov ter zagotavljate 
socialno varnost. Ste tudi temelj dol-
goročne prehranske suverenosti naše 
države, kjer ne gre samo za pridelane 
količine, ampak tudi za ohranjanje in 
prenašanje znanja o kmetovanju, ki 
se z uporabo sodobnih tehnologij iz 
roda v rod nadgrajuje.

Vi, spoštovane kmetice in kmetje, 
ne proizvajate zgolj surovin, temveč 
pridelujete hrano. Ta bi morala naj-
ti svojo pot do obrokov na krožnikih 
tako v gospodinjstvih kot v javnih 

ustanovah, kjer se prehranjujejo 
najbolj ranljive skupine prebivalcev 
naše države, v vrtcih, šolah, bolni-
šnicah, domovih za starejše obča-
ne in tudi v obratih podjetij, kjer se 
prehranjujejo zaposleni. Zlasti se 
moramo tega zavedati v obdobjih 
gospodarskih kriz, ko si številne dru-
žine težje privoščijo svežo, pestro 
in prehransko kakovostno lokalno 
hrano, ki cenovno težko konkurira 
industrijsko proizvedeni hrani. Če 
to ne bo omogočeno vsaj v javnih 
ustanovah, bomo težko dosegli cilja 
dolgoročnega zmanjšanja pojavnosti 
kroničnih nenalezljivih bolezni v naši 
družbi ter ustvarjanja dolgožive in 
hkrati vitalne družbe. Zdrav življenj-
ski slog, del katerega je tudi uravno-
težena, lokalno pridelana, predelana 
in distribuirana hrana, je potrebno 
graditi od rojstva dalje, da bomo čez 
nekaj desetletij lahko pobirali sadove 
bolj zdrave in srečnejše družbe. Če 
tega ne ozavestimo, bo na dolgi rok 
cena za to visoka, kar se bo poznalo 
predvsem v višjih stroških zdravstve-
ne in socialne blagajne.

Vprašanju prehranske suvere-
nosti Slovenije namenjam veliko 
pozornosti. 10. novembra letos sem 
gostila Predsedničin forum na to 
temo. Potrebujemo vizijo in pogu-
mno, odločno voditeljstvo z jasnimi 
cilji ter izdelanimi ukrepi za njihovo 
doseganje. V sodelovanju z Vlado 
Republike Slovenije nas čaka veliko 
dela in izzivov za čim učinkovitejše 
doseganje večje prehranske varnosti. 
Verjamem, da v slovenskem prosto-
ru lahko sobivajo in se dopolnjujejo 
tako družinsko kmetovanje, bodisi 
samostojno ali povezano v zadrugah, 
kot tudi sodobna kmetijska proizvo-
dnja, ki izkorišča tudi prednosti ob-
novljivih virov energije. Samo s ta-
kim pristopom lahko v največji meri 

izkoristimo naše potenciale, zlasti za 
pridelavo zelenjave. Odvisnost samo 
od pridelave, ki je v veliki meri odvi-
sna od tujih osnovnih in proizvodnih 
sredstev ter višjega deleža stroškov 
energije, ima lahko v času gospo-
darskih in geopolitičnih kriz obraten 
učinek na količino dostopne lokalne 
hrane in ohranjanje domačih delov-
nih mest. Zato je ohranitev diverzifi-
cirane dejavnosti družinskih kmetij 
in vitalnosti zadrug tako pomembna. 
Prepričana sem, da kot družba to 
znamo uvideti in pravilno podpreti 
skozi celotno verigo od njive do kro-
žnika.

Zaradi intenzivne obdelave posta-
ja naša prst vse bolj osiromašena, kar 
me je spodbudilo k pripravi Smernic 
za rodovitno prst za dobro kmeta in 
okolja. Te smernice so objavljene in 
vsem dostopne na moji predsedniški 
spletni strani. Upam, drage kmetice 
in dragi kmetje, da vam bodo v po-
moč in korist pri vašem delu. Naj-
dete jih lahko tudi na spletni strani 
Zadružne zveze Slovenije, ki se ji za-
hvaljujem za pomoč pri širjenju teh 
pomembnih vsebin.

Spoštovane zadružnice in spošto-
vani zadružniki, veseli me, da bo de-
cembra letos ugledala luč prva mo-
nografija o zgodovini zadružništva. 
Ta bo, v skladu z znanstvenimi meto-
dami preučevanja, pokrivala obdobje 
od leta 1856 do 1992. Dejstvo, da se 
zavedate pomembnosti poznavanja 
zgodovine, se učite tako iz uspehov 
kot iz napak preteklosti, priča o širini 
zadružnega duha. Ta duh, ki je pred 
več kot 150 leti ustvaril trajnosten, 
pravičen in poslovno uspešen sistem, 
je tisto, k čemur bi morala stremeti 
tudi današnja družba. n

BORUT FLORJANČIČ, predsednik Zadružne zveze Slovenije

Kljub temu nam je v Zadružni  
zvezi Slovenije s strokovnimi in 
pravnimi argumenti uspelo vplivati 
– tako se je iz zakona izločil obvezni 
stalni videonadzor v klavnicah. Prav 
tako smo kot Zveza dosegli napredek 
pri kolektivnih naložbah, saj smo  
odpravili administrativne ovire, ki  
so oteževale njihovo učinkovito izva-
janje. 

Pogajanja so trenutno zastala, 
vendar ne zaradi kmetijskih organi-
zacij, temveč zaradi vodstvenih težav 
na ministrstvu, pristojnem za kme-
tijstvo, in na ministrstvu za naravne 
vire.

Evropska uredba o trajnostni rabi 
pesticidov

EU pripravlja Uredbo o zmanj-
šanju rabe pesticidov, ki bi s pred-
videnimi omejitvami pri uporabi 
sredstev za varstvo rastlin lahko iz-
razito omejila možnosti kmetovanja, 
vplivajoč na vitalnost, slikovitost in  
socialno varnost slovenskega pode- 
želja. V prvem predlogu uredbe je 
bilo predlagano kar posplošeno 
zmanjšanje rabe teh sredstev za 50 % 

v vseh državah članicah. Takšna 
uravnilovka, ki ne upošteva že dose-
ženih zmanjšanj rabe pesticidov na 
hektar v Sloveniji, bi lahko povečala 
konkurenčne razlike med evropski-
mi državami. Poleg tega nekatere 
države tudi po zmanjšanju ne bi 
dosegle trenutno nizke porabe Slo-
venije. Glede na to, da Slovenija ob-
sega velik delež občutljivih območij, 
vključno z največjimi deleži območij 
Natura 2000, bi lahko popolna pre-

poved uporabe zaščitnih sredstev 
na teh območjih privedla do izgube 
velikih kmetijskih površin in izrazit 
padec samooskrbe v vseh sektorjih.

Na tem mestu gre zahvala Mini-
strstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano pod vodstvom nekdanje 
ministrice Irene Šinko in Ministrstvu 
za naravne vire in prostor pod vod-
stvom nekdanjega ministra Uroša 
Brežana. Oba nekdanja ministra sta 
razumela, kako velike izzive bi ured-
ba prinesla Sloveniji, če bi stopila v 
veljavo v prvotnem besedilu, zato sta 
aktivirala stroko, da lahko pristojni 
organi na evropskem parketu ves 
čas argumentirano zastopajo naše 
interese. Bitka še ni zaključena. Za-
hvaljujoč vztrajnosti tudi evropske-
ga poslanca Franca Bogoviča lahko 
upamo na zmago zdravega razuma.

Leto ujm in solidarnosti med kmeti 
in zadrugami

Po uničujočih ujmah smo Sloven-
ci ponovno dokazali, da naša solidar-
nost ni zgolj pregovorna. Mnogi med 
nami ste priskočili na pomoč sose-
dom, znancem in tudi neznancem. 
Kmetje ste se hitro odzvali s traktorji 
in mehanizacijo, nudili ste pomoč 

svojim sovaščanom. Kmetje iz vseh 
koncev Slovenije ste se samoorgani-
zirali in že naslednji dan po ujmi za-
čeli dostavljati krmo kmetom, ki so 
ostali brez nje za svojo živino.

Kmetijske organizacije smo še en-
krat dokazale svojo sposobnost sode-
lovanja in skupnega delovanja. Z na-
menom zagotavljanja nadaljevanja 
kmetijske dejavnosti na poplavljenih 
in plazovitih območjih smo vzposta-
vile solidarnostni projekt »KMET 
KMETU! NUDIM – POTREBUJEM 
POMOČ na kmetiji«. Projekt smo 
organizirali s pomočjo zadrug, ki so 
zbirale in dostavljale krmo, ki so jo 
kmetje darovali za pomoč ogroženim 
kmetijam.

Novi izzivi v letu 2024
Zadružna zveza Slovenije se v 

leto 2024 podaja z izzivom ureditve 
stabilnega in stimulativnega finan-
ciranja kolektivnih naložb za prede-
lavo in trženje kmetijskih pridelkov. 
Osredotočeni bomo na ureditev pri-
znavanja in financiranja zadrug kot 
skupin in organizacij proizvajalcev 
v različnih sektorjih. Prizadevali si 
bomo za priznanje integrirane pri-
delave kot sheme kakovosti, posebej 

v zelenjadarstvu, vinogradništvu in 
hmeljarstvu. V okviru strateškega 
načrta si bomo prizadevali za uredi-
tev financiranja začetnega certifici-
ranja in promocije sheme kakovosti 
integrirane pridelave ter ureditev fi-
nanciranja ustanavljanja skupin pro-
izvajalcev za integrirano pridelavo. 
Poleg tega bomo v okviru medresor-
ske delovne skupine aktivno sodelo-
vali pri pripravi strokovnih podlag 
za digitalno spremljanje masnih to-
kov mesa in ugotavljanje odmikov v 
stvarnem času. Prizadevali si bomo 
za vzpostavitev spremljanja in ozna-
čevanja porekla živil v javnih usta-
novah. Leto 2024 bomo zaključili s 
številnimi promocijskimi aktivnost-
mi za večjo prepoznavnost zadružni-
štva, zadrug in njihovih ponudb.

Spoštovane zadružnice in zadru-
žniki, skupaj s sodelavci iz Zadružne 
zveze Slovenije vam želimo vremen-
sko stabilno prihajajoče leto. Upamo, 
da bodo politične odločitve na vrhu 
Evropske unije in Slovenije modre 
ter strokovno utemeljene. Želimo 
vam tudi mirno in izpolnjeno osebno 
življenje vas in vaših najdražjih.n

➤ NADALJEVANJE S PRVE STRANILeto sodelovanja in neizmerne solidarnosti v kmetijstvu
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ROMAN ŽVEGLIČ, predsednik Kmetijsko gozdarske
zbornice Slovenije

Kmetje imajo za sabo eno najtež-
jih let v zadnjih časih. Težavam 

zaradi ekonomskih posledic global-
nega dogajanja (vojna in posledič-
ne podražitve) so sledile naravne 
katastrofe, ki so jih zaokrožile naj-
hujše poplave v zgodovini Slovenije. 
Spreminjanje evropske in slovenske 
zakonodaje na kmetijskem področju 
pa je nakazovalo na še več težav. Na-
mesto da bi država kmetom olajšala 
preživetje težkega časa, ga je otežila. 

Kmetijske organizacije smo orga-
nizirale vseslovenski kmečki shod, 
da bi opozorile na nevzdržno sta-
nje v kmetijstvu. Pri poplavah smo 
s skupnimi močmi ponudili krmo. 
Toda še prej smo s traktorji, ki nam 
jih je spomladi očitala politika, prvi 
priskočili na pomoč pri reševanju 
otrok iz šol in vrtcev, dovažali smo 
vodo na kmetije, ki so bile brez 
vode, da so lahko kmetje napojili in 
nahranili živali. Ob poplavah in da-
janju pomoči nam te mehanizacije 
ni očital nihče.  

Z bivšo kmetijsko ministrico Ire-
no Šinko, smo se pogajali že od maja 
letos. Najpomembnejši dosežek po-
gajanj je, da smo s protestnimi ak-
tivnostmi dosegli, da je bil predlog 
obveznega režima umaknjen, to po-
meni, da na območjih Natura 2000 
kmetom ne bodo diktirani termini 

kmetijskih opravil in bodo lahko 
pridelovali, sejali, kosili in ekološko 
kmetovali kot doslej. Na gluha uše-
sa pa smo naleteli pri prenovljenem 
Zakonu o zaščiti živali. Vlada ni upo-
števala mnenj pravne, veterinarske 
stroke in nevladnih organizacij, 
ki smo med drugim opozarjale na 
dvom o strokovni usposobljenosti 
kvalificiranega prijavitelja. Z ustav-
no presojo tega zakona bomo tudi 
tu vztrajali pri pravicah kmetov. Kar 
nekaj stavkovnih zahtev je še vedno 
nerešenih, nekatere pa so v postop-
ku reševanja. Nobenega napredka 
denimo ni bilo pri zvereh in davčni 
zakonodaji.

V letošnjem boju za kmečke 
pravice se je znova pokazalo, da je 
povezanost med kmetijskimi or-
ganizacijami nujna. Medsebojna 
podpora med kmeti  v sklopu za-
družnega delovanja pomeni tudi 
bistveno vezivo, ki oblikuje temelje 
lokalnih skupnosti in trajnostne-
ga razvoja podeželja, zadružništvo 
pa predstavlja organizirano obliko 
te solidarnosti. V svetu, ki se hitro 
spreminja, ostajajo te vrednote naj-
pomembnejše za uspešno kmetova-
nje, ohranjanje podeželskega načina 
življenja ter odzivanje na sodobne 
izzive. Zato je izjemno pomembno 
te vrednote ohranjati in krepiti. n

Solidarnost je nuja Leto izzivov v kmetijstvu
ANTON MEDVED, predsednik Sindikata kmetov Slovenije

Leto 2023 se bo v srca in spomin 
kmetov zapisalo kot leto, ki je 

postreglo z izzivi v kmetijski politiki 
pa tudi z eno najhujših ujm v zgodo-
vini. Zapisalo se bo tudi kot leto, ko 
smo kmetje stopili skupaj, se pove-
zali in enotni kot še nikoli prej izrazi-
li naše nestrinjanje s trenutno kme-
tijsko politiko. Lahko rečemo, da je 
bilo leto že zelo zgodaj zaznamovano 
z največjim združenim protestom 

kmetov v zgodovini naše države. 
Sindikat se je, združen in enoten z 
drugimi kmetijskimi organizacijami, 
zavzemal za ureditev vseh stavkov-
nih zahtev, kar ob trenutnih politič-
nih razmerah ni bilo vedno najlažje. 
Ob tridesetletnici obstoja Sindikata 
se še posebno zavedamo, kako po-
membno je vzpostaviti in obdržati 
dialog, za kar smo si prizadevali in 
si še vedno ves čas prizadevamo – za 
dialog s kmeti, kmetijskimi organi-
zacijami in vladajočo politiko. Da je 

simbolika še toliko večja, je zgovor-
no tudi dejstvo, da smo ravno letos 
praznovali tudi 30. obletnico kmeč-
kega protesta, ki je takrat zaprl meje 
in prisilil takratno politiko v dialog. 
Takrat in danes se je izkazalo, da 
smo kmetje odločilni za ohranjanje 
države, kot jo poznamo – prehran-
ska varnost, urejenost krajine ter 
navsezadnje tudi pomoč, ki so jo 
številni ponudili v avgustovski ujmi. 
Naše sporočilo je preprosto – tukaj 
smo za vas in z vami. n

ANJA KASTELIC, predsednica Zveze slovenske podeželske
mladine

Letos praznujemo v Zvezi sloven-
ske podeželske mladine 30-let- 

nico delovanja. Praznovati v letu, ko 
si vedno težje razlagamo odločitve, 
ki krojijo našo (kmetijsko) usodo, je 
svojevrstna izkušnja. Si bomo pa to 
leto zapomnili tudi po tem, da smo 
začasno pozabili na razdore in delje-
na prepričanja. Postali smo enotna, 
razumevajoča skupnost takrat, ko je 
bilo to najpotrebnejše.

Povezave, ki ustvarjajo vezi v kri-
znih časih, so navadno tiste, ki osta-
nejo. Poleg močnega pečata v teh 
časih zadružništvo vseskozi doka-

zuje, da je ta sistem pomemben kot 
najboljša oblika povezovanja, ki jo 
imamo. Je model, ki je optimalen za 
naše kmetovanje, in ni smotrno, da 
ga država prevečkrat pušča ob stra-
ni. Vsak sistem je potreben izboljšav, 
novih vzvodov in dodelav. Napačno 
pa bi bilo zatajiti trud naših predni-
kov, ki je bil z njihovim odrekanjem 
vred potreben za razvoj zadružnega 
članstva, ustreznih kadrov in infra-
strukture.

Taki načini povezovanja bi mo-
rali najti mesto tudi na različnih 
stopnjah izobraževalnega sistema. 
Deloma si za to že prizadevamo v so-
delovanju z Zadružno zvezo Sloveni-
je v sklopu novega Akcijskega načrta 

za delo z mladimi kmeti za obdobje 
2023–2027, in sicer z izvedbo za-
družne akademije za mlade.

Protest nas je povezal v enotno-
sti, da »je dovolj«. Želimo pa si, da 
to ne bi ostala samo začetna stopni-
ca, ampak da bi si skupaj izbojevali 
več. Boljše dokumente, stališča ... 
in še večji odmev nas, deležnikov, 
pri tistih, ki nas (še) ne slišijo dovolj 
dobro. Kako? S samokritičnostjo 
lahko osvetlimo naše dobre plati in 
najdemo priložnosti – za slovensko 
kmetijstvo, zadružništvo in skupno 
prihodnost. Nam energije za reše-
vanje skupnih izzivov zagotovo ne 
manjka. n

2023 - leto sodelovanja in solidarnosti AKTUALNO

Naše poti vodijo k istemu cilju

Sodelovanje in solidarnost sta se med kmeti in 
zadrugami potrdila s projektom »Kmet kmetu!« 

ALENKA MARJETIČ ŽNIDER in BOJANA JERINA, Zadružna
zveza Slovenije

Vreme slovenskemu kmetijstvu in 
gozdarstvu letošnje leto ni priza-

neslo. Aprilskim pozebam so sledile 
majske obilne padavine, julijskemu 
viharju s točo pa avgustovske poplave 
s plazovi. Tudi novembra neurja niso 
prizanašala. Avgustovske poplave s 
plazovi so številnim kmetijam od-
nesle krmo, za seboj pa pustile njive 
in travnike, zasute z naplavinami in 
plazovi ter porušene hleve in domo-
ve. Pogube niso bile omejene le na 
kmečke družine – zaradi porušenih 
mostov in cest so bile številne druži-
ne odrezane od sveta. Materialna sa-
nacija bo trajala leta, čustvene rane 
pa se bodo težko in dolgo celile. Kot 
narod smo v teh težkih časih uspeli 
dokazati, da zmoremo pospešiti ce-
ljenje in prizadetim ponuditi roko.  

Slovenci smo kot družba ponovno 
pokazali, da nam je mar za sočloveka, 
saj sta nam dobrota in solidarnost 
zapisana v genih. Odziv na pomoč 
je bil takojšen, nesebičen in vseslo-
venski. Tudi kmetje in zadruge ste 
se nemudoma organizirali in kmeti-
jam, ki jim je huda ura odnesla krmo 
za živali, že naslednji dan začeli le-
-to nesebično dostavljati. Stanovske 
organizacije kmetov in zadrug smo 
ponovno dokazale, da zmoremo hi-
tro in učinkovito dobro delovati tudi 
v času nesreč. Pravzaprav smo čez 
noč vzpostavili projekt za izvajanje 
solidarnostne takojšnje pomoči med 
kmeti in njihovimi zadrugami, ki se 
glasi »KMET KMETU! NUDIM – 
POTREBUJEM POMOČ na kmetiji«. 
Projekt se je med izvajanjem izkazal 

kot možna dolgoročna oblika pomoči 
v primeru nesreč na kmetijah, saj po-
nuja organiziran pristop k prepozna-
vanju potreb kmetij in pri izvedbi po-
moči. Pomembno se je zavedati, da je 
solidarnost nemalokrat kratkoročna, 
dolgoročno pa je potrebno sistemsko 
urediti postopke; tako glede sodelu-
jočih, kot tudi glede organiziranega 
zagotavljanja potrebne pomoči, ki 
presega ponudbo kmetij.

V prvih dneh so izjemno delo 
opravile mlade ekipe na Zvezi slo-
venske podeželske mladine, ki so v 
sodelovanju z ostalimi organizacija-
mi, kot so Zadružna zveza Slovenije, 
Kmetijsko gozdarska zbornica Slo-
venije, Sindikat kmetov Slovenije, 
Zveza kmetic Slovenije, vzpostavili 
sistem na osnovi zbiranja podatkov 
prek spletnega obrazca. Ta obrazec, 
ki je še vedno aktualen in dostopen 
na spletnih straneh omenjenih kme-
tijskih organizacij, omogoča kme-
tom, ki potrebujete pomoč, vpiso-
vanje svojih potreb. Prav tako lahko 
kmetje in zadruge, ki ponujate krmo 
in prevoz, vpišete svoje podatke.

Pomembno vlogo je poleg mladih 
ekip v sodelovanju z ostalimi orga-
nizacijami odigrala Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije z mrežo 
kmetijskih svetovalcev na območnih 
Kmetijsko gozdarskih zavodih. Sle-
dnji so v resnično nezavidljivih si-
tuacijah v prvih tednih po poplavah 
in plazovih opravili srčno in zavzeto 
delo. Kmetijski svetovalci so preve-
rili vsako kmetijo, ki je zaprosila za 
pomoč pri krmi. Med drugim so pre-
verili, ali je kmetija že prejela pomoč 
pri krmi iz drugih virov in s pregle-
dom skladiščenja krme ugotavljali 

primerne količine, ki jih kmetije po-
trebujejo. V primeru, da je potreb-
na ponovna pomoč, lahko kmet ali 
njegov terenski svetovalec v sistemu 
znova navede potrebo.

Zadružna zveza Slovenije je ime-
la pri pripravi navodil za uporabo 
spletnega obrazca in pri vzpostavitvi 
usklajenega delovanja vseh organi-
zacij osrednjo vlogo. Zadruge so v 
projektu sodelovale kot ponudni-
ce krme, ki so jo zbirale pri svojih 
kmetih članih in partnerjih. Z orga-
niziranjem lastnih prevozov ali z na-
ročanjem storitev prevoznikov so po-
skrbele, da je bila pomoč kmetijam 
pravočasno dostavljena. Poleg za-
drug, so tako tudi številni prevozniki 
solidarno pristopili k brezplačnemu 
prevozu krme do ogroženih kmetij. 
Veseli smo, da nam je pri prevozih 
krme na pomoč priskočila tudi Slo-
venska vojska. Prek spletnega obraz-
ca je prošnjo za pomoč v obliki krme 
oddalo več kot 100 kmetij, medtem 
ko je krmo in pomoč ponudilo več 
kot 400 kmetij. Do sedaj je bilo v 
projekt vključenih 25 zadrug, članic 
Zadružne zveze Slovenije. V dobrih 
dveh mesecih so kmetje s svojimi za-
drugami zbrali več kot 1000 silažnih 
in senenih bal, 5 ton žit in krmil  ter 
opravili več kot 40 prevozov na kme-
tije, ki so krmo nujno potrebovale.

Z zakonom, ki ureja obnovo po av-
gustovskih poplavah in plazovih, je 
predvideno financiranje prihodnjih 
prevozov bal preko Kmetijsko goz-
darske zbornice Slovenije. Stanovske 
organizacije si bomo prizadevale, 
da bo financiran tudi nakup bal. Ne 
smemo pozabiti, da ste številni kme-
tje iz vseh koncev Slovenije darovali 

krmo, kljub temu da ste tudi sami v 
letu 2022 utrpeli sušo in pomanjka-
nje le-te. Pomembno je poudariti, da 
prehranska varnost naše države ne 
sme biti odvisna zgolj od solidarnosti 
kmetov, temveč mora biti sistemsko 
podprta s strani odločevalcev. n

Ker so najboljši deli človekovega 
življenja njegova mala, brezimena 
in pozabljena dela dobrote in lju-
bezni, v tem zapisu ne omenjamo 
imen kmetov in podjetij, ki ste da-
rovali krmo, niti nazivov zadrug, 
ki ste jo zbrale in prepeljale do 
potrebnih kmetij. Prav tako ne na-
vajamo nazivov prevoznih podje-
tij, ki ste se nesebično odzvala in 
pomagala zadrugam pri prevozu 
krme, ter imen vseh posamezni-
kov, ki ste v zadrugah, na Zadružni 
zvezi Slovenije, Kmetijsko gozdar-
ski zbornici Slovenije, območnih 
Kmetijsko gozdarskih zavodih, 
Zvezi slovenske podeželske mla-
dine, Sindikatu kmetov Slovenije 
in Zvezi kmetic Slovenije darovali 
predvsem svoj prosti čas, da je 
projekt zaživel in sistematično 
potekal. Verjamemo, da je vsem, 
ki ste sodelovali, beseda zahvale 
dovolj. Ta gre tudi vsem kmetom 
in zadrugam, ki ste v spletnem 
obrazcu ponudili krmo ter prevoz, 
pa do danes v projektu še niste bili 
aktivirani. Zahvala gre tudi kme-
tom, zadrugam in prevoznikom, 
ki ste velike količine bal solidar-
nostno prepeljali ogroženim kme-
tijam tudi izven projekta »KMET 
KMETU! NUDIM – POTREBUJEM 
POMOČ na kmetiji«. Hvala.

»Naša kmetija bo zaradi vaše nesebične 
pomoči in organizacije dostave bal 

zimo preživela brez težav. V najtežjih 
trenutkih ljudje stopimo skupaj. Žal se 

je to pokazalo s katastrofo, ki je doletela 
celotno Slovenijo. Zopet smo postali 

človek, človeku, človek.«

»Naši kmetiji je rušilna Dreta vzela vso 
koruzo in celotno četrto košnjo. Grozno 

je bilo. Res nimam besed. To je treba 
izkusiti, da lahko razumeš. Resnično 
pa nismo pričakovali takega odziva 
kmetov, dobrih ljudi in vseh, ki ste 

sodelovali v akciji in si vzeli čas, da ste 
nam pomagali. Presenečena sem, koliko 
je dobrih ljudi iz kmečkega stanu. Iz srca 

hvala vsem, ki ste pomagali.«

»Naša kmetija je resnično ostala brez 
vse krme za živali. Z možem sva že 

razmišljala, da nama po 20 letih, ko si 
nisva nikoli privoščila niti morja, saj 
sva vse prihranke vložila v kmetijo in 
v šolanje najinih otrok, ne preostane 

drugega, kot da kmetijo prodava. Brez 
vaše pomoči nama kaj drugega ne bi 

preostalo. Resnično vam lahko rečem le 
hvala, hvala.«

»Veliko mi pomeni, da sem dobil krmo 
za živino. Akcija se je za našo kmetijo 

izredno dobro izkazala in sem hvaležen 
vsem, ki ste v njej sodelovali. Brez vaše 
pomoči ne bi imel dovolj krme za živino 

za čez zimo.«

»Za našo kmetijo je akcija pomenila 
veliko, saj smo z njeno pomočjo uspeli 

obdržati celotno čredo in hlev.«
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Priznanje za trajen doprinos k razvoju zadružništva

Priznanje ob 30-letnici delovanja

MARIJA ČEBIN PRAŠNIKAR za dol-
goletno vodenje KZ Izlake, zgledno 
sodelovanje s člani in organi upra-
vljanja zadruge ter sodelovanje v or-
ganih Zadružne zveze Slovenije.

DARINKA PIKL po predlogu KZ Sa-
vinjska dolina za 40 let dela v zadru-
žništvu. Njena vizija je, da bi zadru-
ge v Spodnji Savinjski dolini znova 
združile svoj potencial.

ALEŠ DOLENC za uspešno dolgoletno 
vodenje zadruge KGZ M Sora in del-
niške družbe M Sora, za kar je prejel 
tudi prestižno nagrado Gospodarske 
zbornice Slovenije.

JANKO STOJKOVIĆ za 23 let vodenja 
KZ Selnica ob Dravi. Vso delovno 
dobo je posvetil kmetijstvu in zadru-
žništvu. Aktiven je tudi v organih  Za-
družne zveze Slovenije.  

MOJCA NASTAV za 40 let predanega 
dela v KZ Metlika na področju financ 
in računovodstva. Veliko je doprine-
sla k ugledu in prepoznavnosti za-
druge.

ANDREJA JELEN PRISLAN za 26 let 
uspešnega vodenja Hmezad KZ Go-
tovlje, v kateri je bila zaposlena vso 
svojo delovno dobo ter za promocijo 
zadružništva.  

FRANC STRLE za dolgoletno preda-
no delo v KZ Ig in prizadevanja za 
blaginjo kmetov. Za svoje aktivno 
delo je leta 1980 prejel zlato plaketo 
Zadružne zveze Jugoslavije.

JADRANKA MORELJ za dvajsetletno 
uspešno vodenje KZ perutninarjev 
Pivka. Zadruga je z njeno pomočjo 
ohranila lastniški delež v družbi Piv-
ka, d. d.

BRANKO TRONTELJ za njegovo pet-
indvajsetletno uspešno in predano 
delo na področju oglasnega trže-
nja pri Časopisno-založniški družbi 
Kmečki glas.

MILENA VRHOVEC za dolgoletno delo 
v organih Zadružne zveze Slovenije. 
Vso svojo delovno dobo je bila zapo-
slena v KZ Stična, ki jo je uspešno 
vodila 27 let. 

Kmetijska zadruga perutninarjev Pivka Zveza slovenske podeželske mladine

Kmetijska zadruga perutninarjev Pivka je nastala leta 1992 kot pravna naslednica TOK Ko-
operacije, ki je deloval v sklopu Perutninarskega kombinata Pivka. Po sprejetju zakona o 

zadrugah so rejci, ki so bili prej organizirani v Društvu perutninarjev Primorske, začeli ustana-
vljati zadrugo. V sklopu zadruge je delovala tudi Hranilno kreditna služba, ki je bila pomemben 
finančni steber poslovanja zadruge in celotne Pivke. S preoblikovanjem Perutninarskega kom-
binata Pivka v delniško družbo so zadružniki postali lastniki 43 odstotkov kapitala družbe. Svoje 
lastništvo zadruga ohranja še danes kot večinska lastnica Pivke družbe Pooblaščenke, ki ima v 
Pivki Perutninarstvo, d. d., 43 odstotkov kapitala. Danes šteje zadruga 51 članov in 13 zaposle-
nih. Je specializirana za rejo in organizacijo reje piščancev in vzrejo jarkic nesnic.

Zveza slovenske podeželske mladine ustvarjalno sodeluje z Zadružno zvezo Slovenije in dru-
gimi organizacijami v kmetijstvu. Zveza slovenske kmečke mladine (ZSKM) je bila ustano-

vljena skupaj s Slovensko kmečko zvezo leta 1988 kot stanovska organizacija, ki je zbliževala in 
povezovala kmete, mladino in stroko. V letu 1992 je iz te zveze nastala Zveza slovenske podežel-
ske mladine (ZSPM) kot politično neodvisna organizacija. Društva podeželske mladine so pone-
kod nastala povsem na novo, veliko pa jih je svoj status spremenilo iz društev mladih zadružni-
kov. Zveza slovenske podeželske mladine zastopa interese mladih na podeželju in si prizadeva 
mladim omogočiti ustrezne razmere, da bi ostali na kmetijah. Organizira številne dejavnosti za 
mlade na podeželju, v sklopu katerih se mladi izobražujejo in družijo. 
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Predstavitve prejemnikov priznanj Zadružne zveze Slovenije v letu 2023 PRIZNANJA

IZTOK GRAMC za aktivno članstvo v 
KZ Brežice in za predano, več man-
datov trajajoče delo v organih zadru-
ge. 

ALOJZ STRITAR za dolgoletno uspe-
šno delo v KZ Velike Lašče in njenih 
organih, nekaj mandatov je bil pod-
predsednik zadruge. 

PETER GROS za dolgoletno aktivno 
članstvo in dobro sodelovanje s KZ 
Trebnje-Krka ter zgledno gospodar-
jenje na kmetiji.  

ALBIN SUŽNIK za 40 let predanega 
dela v zadružništvu, večletno uspe-
šno in predano vodenje poslovalnice 
KZ Ptuj.

MILAN SELINŠEK za dolgoletno aktiv-
no delo v organih KZ Hoče, v kateri 
je že peti mandat predsednik nadzor-
nega odbora. 

SIMON PIŠLAR za 28 let predanega 
dela v KGZ M Sora in povezani delni-
ški družbi ter za vodenje nadzornega 
odbora zadruge. 

PETER ŽNIDARIČ za prispevek k ra-
zvoju, ugledu in uspešnosti KZ Rad-
gona, katere en mandat je bil tudi 
predsednik. 

BOŠTJAN FRELIH za dolgoletno pri-
zadevno delo v KGZ Sava Lesce in 
upravnem odboru zadruge, kjer je 
zadnje leto namestnik direktorice. 

JANEZ GABERŠEK za dolgoletno 
članstvo v KZ Domžale in konstruk-
tivno delo v organih zadruge ter do-
prinosu k razvoju zadruge.

EVGEN FELTRIN za dolgoletno ak-
tivno članstvo in delo v nadzornem 
odboru KZ Tolmin ter v nadzornem 
svetu Mlekarne Planika.

MIROSLAV KOSI za štiri desetletja 
predanega dela v zadružništvu in 
večletno uspešno vodenje Zadruge 
Kooperativa Kristal.  

MIRJAM ŽERJAL za 40 let dela v za-
družništvu in dolgoletno predano 
delo v zadrugi Vinakras na področju 
računovodstva in prodaje. 

IVAN ANŽELAK za dolgoletno delo v 
organih upravljanja KZ Šaleška doli-
na, njen predsednik je že drugi man-
dat.

FRANCI DEBEVEC za dve desetletji 
dela v upravnem odboru KZ Medvo-
de, kjer je bil dva mandata tudi pod-
predsednik. 

Če se ozremo  v zgodovino zadružništva na naših tleh, vidimo številne spremembe. Vidimo prilagajanje 
izzivom, ki so jih prinesli čas, razvoj, tehnološki napredek, družbene spremembe pa tudi vojne in naravne 

katastrofe. Vidimo pa tudi vztrajnost in neutrudnost zadružne miselnosti, povezanosti, ki je vztrajno tlela ves 
ta čas. To, da nikoli ne ugasne, je tudi zasluga posameznikov, ki dajejo s svojim delom razvoju zadružništva 

poseben zagon.
Čestitke in iskrena hvala letošnjim nagrajenkam in nagrajencem za njihovo predanost 

slovenskemu zadružništvu in kmetijstvu!

Borut Florjančič, predsednik
Zadružne zveze Slovenije s sodelavci

Priznanje za prispevek k razvoju zadružništva

Več o nagrajencih si 
preberite na spletni strani
Zadružne zveze Slovenije

www.zzs.si
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PRIZNANJA

Časopisno-založniška družba Kmečki glas

Kmetijska zadruga Velike Lašče

Priznanje ob 80-letnici izhajanja časopisa Kmečki glas

Priznanje ob 110-letnici delovanja

Časopisno-založniška družba Kmečki glas letos praznuje 80-letnico izhaja-
nja Kmečkega glasa, ki je s tem tudi najstarejši slovenski tednik in edini 

specializirani tednik za kmetijstvo in podeželje pri nas. V 80 letih je bilo izda-
nih na tisoče izvodov za stotisoče bralcev po vsej Sloveniji. Kmečki glas diha z 
letnimi časi in letinami, njegovo vodilo je spoštovanje kmetov, kmečkega dela 
in zemlje, ki daje kruh vsem nam. Kmečki glas je pomočnik in svetovalec pri 
gospodarnem kmetovanju, ter tednik, v katerem vsak član družine najde ne-
kaj zase. Kmetu nikoli ni bilo lahko, a mu je bil vedno v pomoč Kmečki glas!

Korenine velikolaškega zadružništva segajo v začetek 20. stoletja. Tega leta 
je bila na pobudo 32 članov ustanovljena Živinorejska zadruga, katere 

cilj je bil izboljšati plemensko vrednost živine in  povečati mlečnost domačih 
krav. Leta 1928 se je dejavnost zadruge razširila v Mlekarsko zadrugo, cilj 
te sta bila odkup mleka in izdelovanje sira. Po letu 1945 se je oblikovalo pet 
zadrug: Velike Lašče, Dvorska vas, Karlovica, Rob in Turjak, ki so se leta 1960  
združile v Kmetijsko zadrugo Velike Lašče. Danes deluje zadruga uspešno, 
ukvarja se s trgovino na drobno, odkupom mleka, odkupom in klanjem živi-
ne, oskrbo kmetov s kmetijskim repromaterialom ter gostinskimi storitvami. 
Zadruga združuje 114 članov in ima 60 zaposlenih. V letu 2022 je izpeljala 
številne naložbe in selitev klavnice v industrijsko območje Ločica.

Prispevke o priznanjih je pripravila JOŽICA POLAJŽER, Zadružna zveza Slovenije.

Priznanje ob 70-letnici delovanja

Kmetijska zadruga Laško

Laška zadruga je bila ustanovljena leta 1953 z združitvijo dveh manjših 
zadrug, pozneje je pripojila še več drugih okoliških zadrug, obrtno podje-

tje Meso Laško in posestvo Rimske Toplice. Zadruga povezuje kmete na ob-
močju občin Laško, Radeče, Hrastnik in Trbovlje. Združuje več dejavnosti, 
kot so odkup mleka, živine, jagnjet, prašičev in lesa. Ima dolgoletno tradicijo 
organiziranja rej kokoši nesnic in prireje jajc. Zadruga ima 220 članov in 90 
zaposlenih ter razvejano trgovinsko in transportno dejavnost. Slovi po tra-
diciji prireje mesa in mesnih izdelkov, razvila je  blagovni znamki Okus nad 
okusi in V sožitju z naravo. V zadnjem obdobju je zadruga vlagala v tehnolo-
ški razvoj in tako zadosti 40 odstotkom potreb po energiji iz obnovljivih virov. 
Ima pridobljene certifikate IK, EKO, HACCAP, IFS (standard zagotavljanja 
varnosti živil) in nastopa kot partnerica v več projektih LAS.

Predstavitve prejemnikov priznanj Zadružne zveze Slovenije v letu 2023

KMEČKI GLAS   Datum: 31. maj 2023  Barva: CMYK Stran: 1

w w w . k m e c k i g l a s . c o m

31. maj 2023    |    ŠT. 22    |    LXXX. LETO    |    2 EUR

Vaš pomočnik pri kmetovanju!

Jubilejna številka ob 80-letnici

let



7ZADRUŽNIK | DECEMBER, 2023

SARA BELE in mag. BEN MOLJK, Kmetijski inštitut Slovenije 

Tokratne krajše misli avtorjev so 
osredotočene na slovensko go-

vedorejo in težave, s katerimi se so-
oča. Misli so podane tudi v dobri želji 
slovenskemu narodu in porabniku, 
naj ne popusti nenehnemu pritisku 
aktualne politike in nekaterih skupin 
po zavračanju slovenske živinoreje. 

Slovenci se zelo radi pohvali-
mo, kako zeleno in raznoliko deželo 
imamo. Številni travniki in pašniki 
– mimogrede, v uporabi jih imamo 
57 odstotkov od skupnih kmetijskih 
zemljišč – nas mnogokrat ne pustijo 
ravnodušnih ob pogledu nanje. Ob 
tem pa le malo ljudi pomisli, da so 
te raznovrstne vedute Slovenije izid 
pridnih rok kmetov, predvsem tistih, 
ki redijo govedo, manj pa tudi tistih, 
ki redijo drobnico in kopitarje. Tako 
nista brez razloga prireja kravjega 
mleka in prireja mesa goveda tra-
dicionalno daleč najpomembnejši 
proizvodni usmeritvi slovenskega 

kmetijstva, saj skupaj prispevata k 
vrednosti kmetijskih proizvodov ne-
kaj več kot četrtino. Z okoli 100 tisoč 
krav molznic Slovenija zadnje dese-
tletje priredi od 600 do 650 tisoč ton 
mleka, z njimi in pa z dobrih 60 tisoč 
krav dojilj in drugega goveda pa pri-
redi na leto v povprečju 46 tisoč ton 
(v klavni masi) govejega mesa. Slo-
venija je z mesom goveda in mlekom 
samooskrbna in celo ustvarja presež-
ke, ki pa jih uspešno izvozi na tuje 
trge. Predvsem pri mleku je opazen 
naraščajoč trend stopnje samooskr-
be v daljšem časovnem obdobju, tre-
nutno znaša ta okoli 130 odstotkov. 
Zaradi nerazumevanja področja si 
velik del javnosti to razlaga tako, da 
smo Slovenci nadpovprečni porabni-
ki mleka in mesa, vendar to ne drži. 
Slovenci smo zmerni porabniki mle-
ka in mesa.  

Na govedorejo so vezana številna 
delovna mesta na družinskih kme-
tijah, posredno pa tudi številna de-
lovna mesta celotnega vzporednega 
servisa sektorja govedoreje. Ta je v 
kmetijstvu med najbolje organizi-
ranimi, k temu pa ključno prispeva 
organiziran odkup mleka in živine s 
kmetij. Za to skrbijo v največji meri 
slovenske zadruge, ki med redkimi 
odkupijo tudi litre mleka in kilogra-
me mesa z najbolj oddaljenih kmetij 
ter jih dostavijo v predelovalne obra-
te. Ti z zadrugami, kljub silnim pri-
tiskom mednarodnega ekonomskega 
okolja in pogostemu nerazumevanju 
slovenske dnevne politike, javnosti 
in navsezadnje porabnika, kljubujejo 
in uspešno predstavljajo močan člen 
slovenske prehranske verige.  

Če so zadruge s svojimi tržnimi 
potmi tiste, ki pomembno skrbijo 
za oskrbo lokalnega trga, pa so ži-
vilskopredelovalna podjetja tista, ki 
so najpomembnejša za prodajo tr-

žnih presežkov slovenskega mleka 
in mesa na tuje trge. Izvoz mleka in 
mlečnih izdelkov se je zadnje dese-
tletje povečal, pri tem pa se je krepil 
izvoz izdelkov z večjo dodano vre-
dnostjo. Kljub občasnim nihanjem je 
podoben trend, le nekoliko šibkejši, 
opazen tudi pri govejem mesu. 

Res je, da Slovenija ne sodi med 
države članice Evropske unije, v ka-
terih prispeva živilskopredelovalna 
industrija zelo velike deleže k agre-
gatni dodani vrednosti predelovalne 
industrije. Vendar pred desetletji ni 
bilo tako. K pričakovanemu upadu 
prispevka k dodani vrednosti indu-
strije po vstopu Slovenije v Evrop-
sko unijo je pripomogel tudi dve 
desetletji trajajoč mačehovski odnos 
države, ki si je zadružni sistem in ži-
vilskopredelovalni sektor podajala 
med dvema ministrstvoma s slabim  
(po)sluhom za ohranjanje nacio-
nalnih interesov in trajnostno pre-
hransko varnost. To je prav gotovo 
zaviralo hitrejšo prestrukturiranje in 
slabšalo ekonomsko moč tudi gove-
dorejskega sektorja.  

Da se slovenskega kmetijstva, 
predvsem pa živinoreje, ne sme me-
riti le z narodnogospodarskega, tem-
več tudi s trajnostnega zornega kota, 
pa stroka, kmetje in kmetijska podje-
tja opozarjajo že desetletja. Torej so 
na to opozarjali že precej pred tem, 
ko so o tem začeli govoriti na evrop-
ski ravni, zaradi trendov in všečnosti 
pa tudi slovenska dnevna politika. 
Žal pa ta ne temelji na argumentira-
nih dejstvih, temveč na delu javnosti, 
ki zaradi svojih prepričanj niti ne želi 
slišati strokovnih pojasnil. Tak pri-
mer so nova znanstvena spoznanja v 
kmetijstvu, predvsem pa v živinoreji, 
ki dodatno kažejo, da je prispevek 
govedoreje k izpustu toplogrednih 
plinov manjši, kot ji predpisujejo 
številni s polnimi želodci in urbanim 
ugodjem, bistvo prispevnih stopenj 
k onesnaževanju okolja in poveče-
vanju izpustov toplogrednih plinov 
pa ostaja drugje. Nesporno dejstvo 
je, da že sam obstoj in nenehna rast 
človeške populacije, z njo pa tudi 
potrebe po hrani, povzročajo one-
snaževanje. Nesporno je tudi, da si 
kmetijstvo v številnih razvitih drža-
vah uspešno prizadeva za zboljšanje 
stanja in pri tem Slovenija ni izjema. 

Napredek Slovenije na tem področju 
pa bo lahko kaj hitro izničen, če naša 
družba slovenski živinoreji, s tem pa 
predvsem govedoreji, ne bo priznala 
prispevka k trajnostni rabi tal in traj-
nostnemu načinu pridelave hrane, ki 
ga ta ravno zaradi svojih posebnosti 
pri rabi trajnega travinja na hribovi-
tih območjih nedvomno ima.

Kaj pa pomeni trajnostni način 
pridelave hrane? Pomeni hrano z 
manjšim pritiskom na okolje, kot 
ga ima hrana, ki zahteva veliko ko-
ličino virov ali ni pridelana lokalno 
oziroma regionalno (npr. priprava 
nekaterih prehranskih dopolnil in 
nadomestkov, poprej pripravljena 
hrana, prevoz hrane iz oddaljenih 
držav). Pomeni tudi pridelavo hrane, 
ki vrača hranila v tla in ohranja ro-
dovitnost tal. Pomeni tudi ohranja-
nje razvojnega potenciala podeželja 
in ohranjanje delovnih mest, s tem 
pa bo podeželje privlačno za širšo 
družbo. Navsezadnje pomeni, da 
nasprotovanje raznovrstni prehrani, 
v katero sodijo tudi rdeče meso in 
drugi živalski izdelki v zmernih ko-
ličinah, ni prava pot za ohranjanje 
trajnostnega načina kmetovanja in 
trajnostno rabo okolja. n

Kjer je trava, je potrebna krava!

Kmetijstvo in zadružništvo ZADRUŽNA ZVEZA SLOVENIJE

Z načrtovanim kadrovanjem do uspešnega poslovanja
BARBARA FEKONJA in JELENA MALNAR, Zadružna zveza
Slovenije

V postopku kadrovanja so poleg 
formalnih pogojev (izobrazbe, 

delovnih izkušenj, znanja, spretnosti 
itn.) ključni tudi pravočasna pripra-
va in kakovostna izpeljava izbirnega 
postopka ter identifikacija in izbira 
pravega kandidata za delovno me-
sto. Prvi koraki za strukturirano in 
načrtno zaposlovanje se začnejo v 
sami zadrugi. Primarno odgovornost 
pri tem imajo poslovodni organi ob 
podpori strokovnih služb. Za posto-
pek pa so pomembni tudi urejeni in 
ažurirani interni akti. Strukturirano 
kadrovanje je še toliko pomembnej-
še pri iskanju ustreznih kadrov za 
zasedanje najvišjih funkcij v zadrugi. 
Tovrstno pozornost je treba nameni-
ti vsem ključnim delovnim mestom v 
zadrugi, in ne le direktorskem polo-
žaju.

Postopek izbire, od pogojev do 
same zaposlitve, mora biti jasno opre-
deljen. Pri načrtovanju si lahko po-
magamo s temi vprašanji: »Kakšna je 
vizija razvoja naše zadruge?«, »Ka-
kšna oseba bo lahko vodila zadrugo 
tako, da bomo dosegli postavljene 
cilje?«, »Kako izbirati in razvijati 
kadre, da bomo lahko uresničili za-
stavljeno poslovno strategijo?«.

Pravočasno in natančno načr-
tovanje zadrugi omogoča, da opre-
deli ključne kadre, izpelje postopek 
kadrovanja ciljno in prepozna tiste 
kandidate, ki so pripravljeni in uspo-
sobljeni za zasedbo ključnih delovnih 
mest v zadrugi.

Vse se začne pri jasno oblikovani 
viziji, postavljenih ciljih, izdelanih 
načrtih in določenih prioritetah. Vsi 
zaposleni, z vodilnim osebjem vred, 
morajo začutiti vrednote, ki jih za-
druga goji v delovnem okolju. K temu 
lahko pripomorejo poleg temeljnih 
dokumentov zadruge tudi dobro 
zastavljeni sistemi mentorstva, pre-
nosa znanja, izobraževanja, usposa-
bljanja in podobno. Če zadruga ve, 
kam pluje, bodo lahko tudi organi 
ustrezno in kakovostno zaposlovali, 
spremljali delo direktorja in višjega 
vodstva zadruge ter sooblikovali od-
ločitve. 

Kandidate za direktorja in najviš-
je položaje v zadrugi lahko zadruga 
išče v delovnem kolektivu ali zunaj 
njega. Pri iskanju notranjih kandi-
datov si poleg formalnih pogojev in 
kompetenc lahko pomagate tudi s 
psihološkimi testiranji, pripravo na-
črtov za posameznega zaposlenega, 
vlaganjem v izobraževanje predvsem 
s področja vodenja. Tako ima zadru-
ga v trenutku spremembe že na vo-

ljo kandidate, ki so pripravljeni za 
takojšen prevzem vodstvenega ali 
vodilnega delovnega mesta. Na dru-
gi strani je mogoče iskati kandidate 
tudi zunaj organizacije. Pozitivna 
plat tega so lahko sveže zamisli, novi 
pogledi, nepristranskost, objektiv-
nost in neobremenjenost z odnosi.

Oceno o primernosti kandidatov, 
predvsem za direktorsko mesto, je 
treba pripraviti celostno. S tem na-
menom se lahko od kandidatov zah-
teva priprava vizije z opredelitvijo 
prednostnih ciljev skupaj z merljivo-
stjo, izpelje se poglobljeni intervju, 
po potrebi tudi pisni preizkus in psi-
hološko testiranje. Vedno več je digi-
taliziranih kandidacijskih postopkov, 
ki omogočajo samodejno izvedbo 
administrativnega dela izbirnega po-
stopka. Za izvedbo izbirnega postop-
ka se lahko zadruge poslužujejo tudi 
zunanje strokovne podpore prek spe-
cializiranih kadrovskih agencij ali v 
sodelovanju s strokovnimi službami 
Zadružne zveze Slovenije.

Poleg tega kar zahteva zadruga od 
kandidatov, se mora vodstvo zadru-
ge vprašati tudi, kaj zadruga ponuja 
kandidatu poleg običajnih delovnih 
in finančnih možnosti – tudi možno-
sti napredovanja, izobraževanja, pri-
dobivanja znanja in izkušenj. Koliko 
sredstev, časa in energije v resnici 

namenite načrtovanju razvoja ka-
drov in skrbi za nasledstvo v zadrugi? 

Temelj uspešnega poslovanja za-
druge je tudi ustrezna motiviranost 
zaposlenih. Eden izmed dejavnikov 
za večjo motivacijo je plača zaposle-
nega, zato plača in z njo povezana 
izplačila ne pomenijo zgolj stroška za 
vašo organizacijo. Poglavitno merilo 
za presojo ustreznosti izplačil, pove-
zanih z delom, je dodana vrednost, ki 
jo ustvarja zaposleni, in dolgoročna 
materialna ter nematerialna korist, 
ki jo zaposleni lahko prispeva s svo-
jim delom. Zato sta s postopkom 
uspešnega kadrovanja povezana tudi 
ustrezno, pravično in kakovostno za-
stavljen plačni sistem in sistem na-
grajevanja zaposlenih. Oba morata 
slediti viziji, ciljem in načrtom, ki jih 
želi doseči zadruga, in upoštevati pri-
spevek zaposlenega k tako postavlje-
nim ciljem. Zato plače nikoli ne sme-
jo biti predmet gostilniških razprav 
in osebne presoje vodstva, ampak 
modro zastavljen mehanizem, s ka-
terim pridemo do želenih rezultatov. 
Žal pa načini izplačevanja nagrad 
in stimulacij pogosto ne dosegajo 
pravega učinka, ker ne temeljijo na 
merljivih kriterijih in ciljno usmerje-
ni politiki organizacije. Če je sistem 
nagrajevanja v organizaciji pravil-
no zastavljen, plače in nagrade ne 

bodo pomenile zgolj delitve denarja 
med zaposlenimi, ampak priznanje 
posamezniku za njegov prispevek k 
skupnemu uspehu. Zadruga lahko 
le z ustreznim in konkurenčnim na-
činom plačevanja in nagrajevanja 
zaposlenih pomembno izboljšuje 
uspešnost poslovanja in tako privabi 
mlad in motiviran kader.

Kadar je izbira kadra primerna 
in pripomore k izboljšanju poslova-
nja zadruge, takrat plača in nagrada 
zaposlenega za zadrugo ne pome-
nita stroška. Težava se pojavi, če se 
prispevek posameznika in njegova 
dodana vrednost ne ujemata z viši-
no izplačil. Zato je treba oblikovati 
učinkovit plačni sistem, ki bo skupaj 
s sistemom nagrajevanja zaposlene 
spodbujal k doseganju poslovnih ci-
ljev.

Poglavitna naloga poslovodstva 
zadrug mora biti torej načrtovano 
kadrovanje, ustrezno plačilo, ustre-
zen sistem nagrajevanja, stalno vla-
ganje v izobraževanje zaposlenih in 
ustvarjanje pozitivnega in stimula-
tivnega delovnega okolja. Le tako so 
zadruge lahko dolgoročno uspešne in 
konkurenčne. n

Vir: SUrS, preračUni KiS

Vir: SUrS, preračUni KiS

Vir: SUrS, preračUni KiS

57 %
37 %

6 %

Struktura kmetijskih zemljišč v uporabi;
2020

KZU skupaj: 474.633 ha

Trajni nasadi

Njive

Trajni travniki in pašniki*
* Skupni pašniki niso všteti

Delež govedoreje v vrednosti proizvodnje 
kmet. proizvodov; povprečje 2018-2022

73 %

15 %

12 %

Govedo

Mleko

Ostali kmetijski proizvodi

Stopnja samooskrbe - govedoreja

2018 2019 2020 2021 2022

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

%

Meso govedi Mleko

109 103 107 111 116
129 127 133 135 130



8 ZADRUŽNIK | DECEMBER, 2023

Založila: Zadružna zveza Slovenije, z. o. o., Miklošičeva 4, 1000 Ljubljana, www.zzs.si, info@zzs.si, +386 (0) 1 2441 360
Uredili: Alenka Marjetič Žnider in Barbara Ahčin · Oblikovanje: Aanima, d. o. o., Ljubljana · Foto naslovnica in čestitka: Rado Likon · ISSN 2784-7381

Zadnja stranZADRUŽNA ZVEZA SLOVENIJE

Sodelavci Zadružne zveze Slovenije vam želimo vesele božične in novoletne praznike.

Monografija o zgodovini zadružništva v Sloveniji od leta 1856 do 1992

BARBARA AHČIN, Zadružna zveza Slovenije 

Decembra je pod pokrovitelj-
stvom Zadružne zveze Slovenije 

izšla obsežna knjiga Zgodovina za-
družništva v Sloveniji (1856−1992). 
Knjiga je plod dveletnega sistema-
tičnega pregledovanja, zbiranja in 
analiziranja zgodovinskega gradi-
va o zadružništvu, ki so ga opravili 
strokovnjaki z Inštituta za novejšo 
zgodovino: dr. Žarko Lazarević, dr. 
Marta Rendla in dr. Janja Sedlaček. 
S knjigo Zadružna zveza Slovenije za-
okroža praznovanje 150 let zadružni-
štva na Slovenskem.

Knjiga je dragocen in prvi celosten 
prikaz zgodovine zadružništva na 
Slovenskem v obdobju od 1856 do 
1992. Njegovi začetki segajo v sre-
dino 19. stoletja, v čas velikih druž-
benih in gospodarskih sprememb. 
Sprva kot gibanje, pozneje kot druž-
beni in gospodarski proces je zadru-
žništvo ponudilo odgovor na klic po 
ekonomskem preživetju posamezni-
ka v okolju, ki mu vlada moč kapitala. 

Knjiga je tudi zgodba o ljudeh, ki 
se niso prepuščali toku zgodovine, 

temveč so soustvarjali sedanjost in si 
prizadevali za napredek. Osvetli delo 
vizionarjev, kot sta bila brata Mihael 
in dr. Josip Vošnjak, ki sta postavila 
temelje kreditnemu zadružništvu, ter 
dr. Janez Evangelist Krek – arhitekt 
zadružnega razmaha na prelomu 20. 
stoletja. V zgodovinsko ozadje ume-
sti delo številnih posameznikov, ki so 
v drugi polovici prejšnjega stoletja 

znova postavljali temelje klasičnega 
zadružništva. 

Knjiga se celostno opredeli tudi do 
obdobja po drugi svetovni vojni, ko je 
bila zamisel povezovanja zlorablje-
na za cilje tedanje povojne politike. 
Priča, da je čas, da negativni prizvok 
kolektivnega iz tega obdobja postane 
del zgodovine, in da znova razume-
mo pravi pomen in vrednote zadru-
žništva.

Zadružništvo predstavlja pomem-
ben del gospodarskega razvoja, čas, 
ko so se Slovenci preoblikovali iz 
kmečkega naroda v narod z razčlenje-
no in sodobno gospodarsko sestavo. 
Prvič v vsej zgodovini je na podlagi 
arhivskega gradiva njegova zgodovi-
na strnjena v znanstveno publikacijo. 
Pregled oddaljene preteklosti je tudi 
priprava na inventuro bližnje prete-
klosti. Za nov raziskovalni in knjižni 
projekt torej. Projekt, ki bo zajel ob-
dobje prehoda in življenja v Evropski 
uniji. Poglobljena zgodovina o zadru-
žništvu v samostojni Sloveniji torej 
še čaka, da jo povemo prvič. n

»Današnji slogan Zadružne zveze Slovenije ('Kmetje, 
povezani v zadruge, v verige oskrbe s hrano vstopajo 

močnejši') s sodobnimi besedami na bogatem zgodovinskem 
izročilu utemeljuje aktualni trenutek in prihodnost 

zadružništva. 'Kmetijske zadruge /…/ ščitijo prebivalstvo 
na deželi,' je pisal Vladimir Pušenjak v začetku 20. stoletja. 

Čeprav sta slogana napisana v razmaku enega stoletja, 
pa nosita enako sporočilo. Kontinuiteta poslanstva 
zadružništva povezuje duhovni prostor habsburške 

monarhije in slovenske države. Vmes so se menjavale 
zadružne generacije, menjavale so se države in ureditve, a 
izvirna zadružna načela so celo stoletje ostala neokrnjena. 

Če je le bilo dovoljeno. Samoorganizacija, samopomoč 
in solidarnost, združevanje v skupnost enakopravnih za 
krepitev socialnega in ekonomskega položaja članov so 

osnove zadružništva. Zaradi univerzalnosti so trajne narave. 
Taka načela so bila družbeno relevantna včeraj, relevantna 

so danes, relevantna bodo jutri. In tudi pojutrišnjem!«                                                                                 
Dr. Žarko Lazarević

Povabilo bralcem, da prispevate kamenček 
v mozaik zgodovine zadružništva

Na Zadružno zvezo Slovenije pošljite kratek 
sestavek, kako ste vi ali vaša družina povezani s 
slovenskim zadružništvom. Prvih deset pošiljateljev 
bo za nagrado prejelo knjigo Zgodovina 
zadružništva v Sloveniji (1856−1992). 

Svoj prispevek pošljite po pošti na naslov 
Zadružna zveza Slovenije, Miklošičeva 4, 1000 
Ljubljana ali elektronsko na naslov info@zzs.si. 
Ne pozabite pripisati svojih podatkov za stik (ime in 
priimek, ulica, poštna številka in pošta).

S r e č n o 

Foto: Miloš šVabić, hrani: MnSZS. MotiVi 
iZ SaVinjSKe doline, jUlij 1957.

20
24


